全国数据标准化技术委员会秘书处

全国数标委秘〔2026〕2号

关于征集 2026年第一批数据领域国家标准需求

的通知

各有关单位：

为落实《全国数据标准化技术委员会 2026年工作要点》，加快

推进 2026 年基础通用及行业领域重点数据标准研制工作，提升标

准有效供给，根据《全国数据标准化技术委员会标准制修订工作程

序》规定，现公开征集WG2—WG6标准工作组及 AG1—AG6行业

应用组标准需求。有关事项通知如下：

一、征集范围

（一）基础通用

围绕数据治理、数据流通利用、全域数字化转型、数据技术及

数据基础设施等 5个重点方向，征集基础通用国家标准需求。

（二）行业领域

围绕自然资源、生态环境、疾控、中医药、传媒及药品等 6个

行业领域，征集数据融合应用国家标准需求。

二、申报要求

1. 申报的标准需求属于全国数据标准化技术委员会（以下简称

2

“全国数标委”）工作范围，且符合 2026年数据标准化重点工作规

划。

2. 申报的标准需求应以服务“数据要素价值释放”为目标，坚

持问题导向、需求导向、目标导向，具有可行性，与现行及在研国

家标准无交叉重复。

3. 申报的标准需求应具备一定的前期研究基础，且能体现出基

础性与通用性或行业专业性。

4. 申报单位对所提供信息的真实性、准确性负责，重点描述拟

研制标准名称、标准化对象、拟规范的内容、拟解决的问题等内容。

三、申报及审议流程

1. 请相关单位于 2026 年 1 月 31 日前通过全国数标委官方网

站（https://www.tc609.org.cn）右下方【数据领域国家标准需求征集】

在线填报标准需求信息。

2. 相关标准工作组和行业应用组将按照有关要求审议标准需

求，形成工作组和行业组层面标准研制需求建议，并提交至全国数

标委秘书处。

3. 全国数标委秘书处组织专家对拟研制标准名称、标准化对象、

拟规范的内容、拟解决的问题等内容进行综合评审，确定 2026年第

一批数据领域国家标准需求清单。

四、联系人及联系方式

（一）全国数标委秘书处

邓老师   18910277158

3

王老师   15286506016

（二）各标准工作组及行业应用组

刘老师   18675203118（WG2组）

李老师   15201402563（WG3组）

张老师   17600607712（WG4组）

彭老师   18911907397（WG4组）

赵老师   13601389906（WG5组）

蔡老师   18518037926（WG5组）

杨老师   13488793861（WG6组）

陈老师   18911228077（WG6组）

韩老师   13683080378（AG1组）

张老师   18813123882（AG2组）

郭老师   15011093084（AG2组）

刘老师   13821265028（AG3组）

石老师   13581563477（AG4组）

芦老师   13426398923（AG5组）

周老师   13910915965（AG6组）

陈老师   15712907998（AG6组）

全国数据标准化技术委员会秘书处

2026年 1月 8日